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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je po-
soudit, zda se v dnešní době vy-
platí výstavba fotovoltaické elek-
trárny pro úsporu energií v bytovém
domě v České republice. Danou pro-
blematiku jsem řešil rozborem dat
historické spotřeby tepelné energie
domu, kterou jsem porovnal s te-
oretickými výpočty. Dále jsem na-
vrhl technická řešení, pro úsporu
tepla při přípravě teplé vody. Tato
řešení se dají integrovat do součas-
ného energetického systému domu.
Jednotlivá řešení jsem ekonomicky
zhodnotil a porovnal se současným
systémem. Nakonec jsem podrobil
citlivostní analýze vstupní parame-
try, které mají významný vliv na
efektivnost investice.

Klíčová slova: fotovoltaika,
bytový dům, fotovoltaický ohřev
vody, ekonomické hodnocení

Vedoucí: Ing. Martin Beneš,
Ph.D.
Fakulta elektrotechnická
Zikova 4,
Praha 6

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to
evaluate whether the construction
of a photovoltaic system for energy
savings in a residential building in
the Czech Republic is worthwhile.
I have solved this problem by ana-
lyzing the historical heat consump-
tion data of the building, which
I then compared with theoretical
calculations. I also proposed techni-
cal solutions for saving heat in the
preparation of hot water. These so-
lutions can be integrated into the
current energy system of the house.
Individual solutions were economi-
cally evaluated and compared with
the current system. Finally, I sub-
jected input parameters, that have
a significant effect on the efficiency
of the investment, to sensitivity
analysis.

Keywords: photovoltaics,
residential building, photovoltaic
water heating, economic evaluation

Title translation: PVE and its
Integration to Energy System of
House — Economic evaluation
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Kapitola 1

Úvod

Elektrická energie z fotovoltaických elektráren má v dnešní době mnoho
využití a aplikací. Nejlepší doba na investici do solárních elektráren byla
v letech státní podpory „zelené elektřiny“, která je dnes zrušená. Je tedy stále
výhodné do fotovoltaických elektráren investovat, obzvlášť pro bytové domy?
Většina bytových domů ve městech je připojena na centrální zdroj tepla,
převážně se jedná o teplárnu, kde je téměř nemožné z pohledu zákazníka
ovlivňovat cenovou politiku. Jelikož jsou energie nejnákladnější položkou
v provozu bytových domů, je snahou vlastníků tyto náklady co nejvíce snižovat.
V dnešní době mají bytové domy již většinou provedeny základní opatření pro
úsporu energií, od zateplení fasády, opravy střechy až po výměnu oken. Právě
kvůli této skutečnosti se hromadí finanční prostředky na účtech družstev
a společenství vlastníků bytových jednotek. Vlastníci proto hledají vhodná
řešení, do kterých by se dalo investovat s úmyslem úspory energií. Cílem
této bakalářské práce je navrhnout právě takovéto řešení, které by bylo
možné integrovat do současného energetického systému domu. Fotovoltaická
elektrárna je vhodnou volbou pro tento návrh, jelikož má vyrobená elektrická
energie mnoho využití. Otázkou tedy je, zda-li je investice do fotovoltaického
systému vhodnou volbou, či nikoliv.
Má práce se dá rozdělit do několika dílčích kapitol, pomocí kterých se snažím
na tuto otázku odpovědět.
V kapitole 2 ukazuji možná využití fotovoltaického systému v domě a popisuji
potřebná opatření pro jeho výstavbu. Dále zde popisuji dostupné technologie
na českém trhu. Kapitola 3 je analýzou historické spotřeby energií v domě
a vlivu jednotlivých rekonstrukcí na tuto spotřebu. Tato kapitola je doplněna
o teoretické výpočty. V kapitole 4 navrhuji a popisuji možné varianty, které
by se daly integrovat do stávajícího energetického systému domu.
V další, 5. kapitole, popisuji výběr jednotlivých komponent mnou navržených
variant. Ekonomickou analýzu jednotlivých variant uvádím v kapitole 6,

1

1. Úvod ............................................
kde nejprve představuji předpoklady pro výpočty a ekonomické ukazatele,
na základě kterých porovnávám představené varianty. Kapitola 7 je shrnutí
a závěr celé práce.
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Kapitola 2

Využití fotovoltaické elektrárny v bytovém
domě

V této kapitole se věnuji krátké charakteristice klimatických podmínek, popi-
sem bytového domu a možnostmi využití střešní fotovoltaické elektrárny ve
sledovaném bytovém domě.

2.1 Klimatické podmínky

Nedílnou součástí návrhu fotovoltaické elektrárny jsou právě i klimatické
podmínky, převážně doba slunečního svitu mající významný vliv na efektivitu
a správnou funkčnost systému.

2.1.1 Průměrná doba slunečního svitu

Pro zjištění přesných hodnot doby slunečního svitu jsem se pokoušel zjistit,
zda-li není v Ostrově meteorologická stanice, ať už profesionální, nebo ama-
térská. Bohužel nejbližší meteorologická stanice, která měří dobu osvitu, je
v Karlových Varech v Olšových Vratech. Pro Ostrov jsou to hodnoty velice
nepřesné, a tudíž ve své práci používám systém PVGIS [5]. Podle zmíněného
systému se bytový dům nachází na lokaci 50o18′33′′ severní šířky a 12o57′19′′
východní délky. Optimální sklon pro fotovoltaické panely podle PVGISu je
34o. Tohoto sklonu lze na střeše bytového domu dosáhnout.
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2. Využití fotovoltaické elektrárny v bytovém domě .........................
Měsíc Hopt T24h NDD

Leden 976 -1,3 562
Únor 1930 -0,6 475
Březen 3500 3,0 404
Duben 4790 8,4 217
Květen 4960 13,0 106
Červen 5220 16,4 57
Červenec 5030 18,3 19
Srpen 4740 17,8 55
Září 3730 13,1 184
Říjen 2510 8,2 346

Listopad 1120 3,6 508
Prosinec 860 -0,8 599
Ročně 3290 8,3 3532

Tabulka 2.1: Hodnoty vyzařování dle systému PVGIS

kde Hopt je vyzařování na optimálně naklo-
něné ploše [ W h

m2·den
],

T24h je průměrná denní teplota [oC],
NDD je počet denostupňů [K · dny].

2.1.2 Dimenzování výkonu fotovoltaické elektrárny

Z předchozí podkapitoly, o průměrném počtu slunečních hodin, lze přibližně
zjistit, při jakém instalovaném výkonu bude průměrná denní/měsíční/roční
výroba systému. Do další tabulky jsem pomocí PVGISu vnesl hodnoty vyro-
bené energie pro tři různé výkony, a sice 1 kWp, 20 kWp a 40 kWp (což je
cca nejvyšší možný výkon, který lze instalovat na střechu). Díky tabulce 2.2
lze přibližně odhadnout, jaký výkon bude moci systém využívat a jak moc
využívaný bude doplňkový zdroj pro pokrytí nedostatečné dodávky energie
pro ohřev teplé vody. Hodnoty jsou průměrovány, a nemusí přesně odpovídat
hodnotám reálným, spíše jde o jakési přiblížení se ke skutečným hodnotám
a tato tabulka má sloužit jako pomoc při dimenzování systému fotovoltaické
elektrárny (FVE). Také jde o dimenzování a budoucí instalaci zásobníku teplé
vody, ve kterém se bude voda ohřívat.
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........................................ 2.2. Bytový dům

1 kWp 20 kWp 40 kWp

Měsíc Ed Em Ed Em Ed Em

Leden 0,81 25,2 16,30 504 33,10 1030
Únor 1,60 44,7 32 895 64,70 1810
Březen 2,82 87,3 56,30 1750 114 3520
Duben 3,72 112 74,40 2230 149 4460
Květen 3,76 117 75,30 2330 149 4630
Červen 3,92 118 78,40 2350 155 4650
Červenec 3,73 115 74,50 2310 147 4570
Srpen 3,54 110 70,80 2190 141 4370
Září 2,85 85,5 57,00 1710 114 3430
Říjen 1,98 61,4 39,60 1230 80,30 2490

Listopad 0,91 27,3 18,20 547 37 1110
Prosinec 0,70 21,7 14,00 435 29 898

Roční průměr 2,53 77 50,6 1540 101 3080
Celkem ročně 924 18500 37000

Tabulka 2.2: Odhad výroby elektrické energie pro vybrané výkony pomocí
systému PVGIS

kde Ed je denní průměrná výroba elektřiny daného
systému [kWh],

Em je měsíční průměrná výroba elektřiny da-
ného systému [kWh].

2.2 Bytový dům

Bytový dům, jak již bylo zmíněno výše, se nachází v Ostrově u Karlových
Varů. Jedná se o dům o 3 vchodech a celkové kapacitě 24 bytů. V současné

[…]


6.4.2 Citlivostní analýza na diskontní míře

Touto analýzou jsem do grafu vynesl závislost diskontní míry na NPV.
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Obrázek 6.2: Graf závislosti NPV = f(r)

Obrázek 6.2 představuje závislost diskontní míry na NPV. Je patrné, že při
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daném meziročním růstu cen z předpokladů pro výpočet a diskontem větším
než 1 % je optimální ponechat stávající systém teplárny, tedy variantu 0.

6.4.3 Citlivostní analýza vlivu dotace

Maximální velikost dotace uvažuji 40 % z investičních výdajů na jednotlivé
varianty, dle dotačního programu IROP [17].
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Obrázek 6.3: Graf závislosti NPV = f(velikost dotace)

Z obrázku 6.3 je patrné, že pokud by SVJD dosáhlo na alespoň 30% dotaci,
vyplatila by se varianta 1. Zatímco na variantu 2 by muselo dosáhnout na
40% dotaci, aby se do této varianty vyplatilo investovat.
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Kapitola 7

Závěr

Ve svojí bakalářské práci jsem se snažil zodpovědět na otázku, zda-li se při
nynějších podmínkách vyplatí investovat do fotovoltaického systému pro kon-
krétní bytový dům. Tuto otázku jsem si položil z toho důvodu, že vlastníci
bytových domů hledají možnosti pro úsporu energií a plateb za ně.
Pro vytvoření optimálního návrhu jsem nejdříve analyzoval podnebné pod-
mínky v lokalitě bytového domu. Dále jsem určil možnosti využití fotovoltaické
elektrárny v tomto domě a ty jsem doplnil o dostupné technologie na českém
trhu. Nedílnou součástí návrhu byla analýza spotřeby tepelné energie pro vy-
tápění objektu a spotřeby tepelné energie pro přípravu teplé vody v tomto
domě. Tuto analýzu jsem provedl ze získaných historických dat spotřeby
energií. Jejich porovnáním jsem zjistil, že je vhodné uvažovat o systému pro
přípravu teplé vody. Z této analýzy jsem tedy navrhl dvě varianty, které
se dají integrovat do současného energetického systému domu.
Pro úplnost investičního rozhodování jsem určil ekonomické ukazatele, kte-
rými jsem hodnotil jednotlivé varianty. Pro hodnocení jsem využil čistou
současnou hodnotu. Ve výpočtech jsem určil vstupní parametry a předpo-
klady, ze kterých jsem dále vycházel. Z těchto výpočtů vyšlo, že při daných
vstupních parametrech je nejvhodnější ponechat stávající energetický systém.
Dále jsem podrobil významné vstupní veličiny citlivostní analýze. Z citlivostní
analýzy na růstu cen tepelné energie je patrné, že pokud by meziroční růst
cen byl 7%, je investice do varianty 1 nebo do varianty 2 vhodná. Pokud
by společenství vlastníků bytových jednotek dosáhlo na dotaci ve výši 30 %
z investičních výdajů, byla by vhodná varianta 1.
Dovolím si popsat několik možných důvodů špatné ekonomické efektivnosti
těchto variant:
Za prvé, pro obě varianty jsou investiční výdaje poměrně vysoké, a jelikož
tento bytový dům nemá nárok na dotaci Nová zelená úsporám a na dotaci
z programu IROP by nemusel mít nárok, je poměrně obtížné investiční výdaje
snížit. Jednotlivá, mnou navržená řešení, jsou optimalizována pro tento bytový
dům.
Za druhé, i přesto, že ceny tepla od místní teplárny každým rokem rostou,
jsou stále v hranicích, kdy je lepší ponechat tento systém. Navíc, centrální
zdroj tepla má tu výhodu, že vyžaduje téměř nulovou údržbu z pohledu
spotřebitele, v tomto případě společenství vlastníků bytových jednotek.
Závěrem lze tedy konstantovat, že na základě zjištěných podmínek, para-
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7. Závěr ............................................
metrů a vypočtených hodnot je vhodné ponechat stávající systém na pří-
pravu teplé vody pro tento bytový dům. Pokud by však výrazněji vzrostly
ceny energií od místního dodavatele nebo byly poskytnuty finanční zdroje,
bylo by vhodné o mnou navržených variantách opět uvažovat a technicko-
ekonomické hodnocení aktualizovat.
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Příloha A

Vysvětlivky zkratek

Zkratka První výskyt v textu Význam

FVE 2.1.2 Fotovoltaická elektrárna
MaR 2.2.2 Měření a regulace
SVJD 3.2.1 Společenství vlastníků jednotek domu
CZT 3.2.2 Centrální zásobování teplem
TV 3.3.1 Teplá voda
ERÚ 4.3 Energetický regulační úřad
NPV 6.2.2 Čistá současná hodnota
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Příloha C

Příklad zapojení

Převzato z: [22].
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Příloha D

Průběh cash flow a výpočet NPV

diskont
Teplárna Varianta 1 Varianta 2 3%

0 - 706 947 426 563 investice
1 146 788 117 426 131 581
2 152 659 122 205 136 866
3 158 766 127 187 142 370
4 165 116 132 380 148 099
5 171 721 137 794 154 065
6 178 590 143 436 160 276
7 185 733 149 318 166 743
8 193 163 155 449 173 476
9 200 889 161 840 180 486
10 208 925 292 198 250 582 reinvestice
11 217 282 175 445 195 383
12 225 973 182 683 203 295
13 235 012 190 227 211 532
14 244 413 198 091 220 108
15 254 189 206 288 229 037
16 264 357 214 831 238 334
17 274 931 223 736 248 013
18 285 928 233 018 258 090
19 297 365 242 693 268 582
20 309 260 252 777 279 505
NPV 3 129 3 327 3 288 tis. CZK

Průměrná cena za GJ 798 848 838 Kč/GJ

Srovnání NPV

rok Cash flow (výdaje)
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