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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Otázky k obhajobě práce:

1. Proč jste zvolil hodnotu diskontu 3%. Jaká je rizikovost projektu?

2. Ve své práci jste sice uváděl možnost dotace, ve ekonomické části práci jste ji ale
neuvažoval. Udělal jste citlivostní analýzu. Opravdu si myslíte že na ni BD nedosáhne, není si
lepší zaplatit projektanta a poradce, aby se dotace získala?

3. Jak jste vypočetl průměrnou cenu GJ pro jednotlivé varianty? Můžete napsat teoretický
vzorec pro výpočet průměrné ceny a dosadit?

4. Ačkoliv jste v práci vyvětlil svoji variantu výpočtu NPV, je nevhodné měnit význam tohoto
ekonomického ukazatele kap. 6.2.2. Proč jste to takto použil a nepoužil standartní použití, vše
by bylo ihned přehlednější?

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 12.6.2017
podpis oponenta práce